Præterea, cùm rectè dictum sit ab Eras-  
mo, *Nullum venenum praesentius esse libro ma-  
lo:* Quos, quæso, per Deum immorta-  
lem, libros venenos fugere posunt le-  
tores, si non autores & libri in specie no-  
minentur, additis erroribus eorundem,  
& condemnentur,

Philippus,

*Generalitates & ambiguities semper in Ec-  
clesia Dei parunt maiora & noua certamina.*

O B I E C T I O N E S .

*Realia à personalibus sunt separanda.*

## P R A E F A T I O .

Respondeo: Sacrae literae vtrumque complectuntur. *Cauete*, inquit Dominus, *Pseudoprophetas*. Audis personas cum dogmatibus. *Oues meæ alienum non audiunt: alienum*, inquit, hoc est, non tantum dogma, sed etiam Doctorem. *Si quis aliud Euangelium docuerit*: Audis, *Si quis*, de persona dicit. Item *dogma aliud*, nempe Euangelium. Sic mirando Dei iudicio, concretum, non abstractum solùmmodo, virginis Sacrae literæ, personas etiam nominant. Et in scriptis Doctorum Ecclesiæ, nomina cum doctrinis falsis leguntur. Ac noster Lutherus eandem rationem obseruavit. Præterea ex hac distinctione multa nunc mala ingruunt, quia quidam astutè inquiunt, *Se realia à personalibus*, contra manifestam experientiam, *se iungere*, & sic errores ipsos quoque excusant & palliant. Nec satis est, quod authores & patroni falsorum dogmatum dicunt, *Eie gestehens nichit*. Nam libri impresi extant, verba sunt manifesta. Nullus iudex contentus est, si fur neget furtum, sed probationibus cōuincit improbè mentientem furem. Iam verò libri illi typis diuulgati, præbent euidētissimas probationes. Hic locum

## P R A E F A T I O .

locum habeat: *Qualem te inuenio, talem te induco*. Vulgo dici solet: *Venn es dem Dies be kompt zum Eyde / vñnd dem Wolffe zur Heyde / so kommen sie beyde darvon*. Facilem esse compositionem, si Theoria & ius ipsum, quod videlicet, & quomodo fieri debeat, spectetur, certum est: sed quod ad Praxin, difficultas longè maxima sece offert, historia vniuersa Ecclesiæ Christi id probante. Qui non vult credere, experietur.

## O B I E C T I O . II.

*In Luneburgicis articulis non est facta specifica errorum condemnatio.*

Respondeo: Facta est, quia ibi disertè condemnantur Anabaptistæ, Schyven-cofeldistæ, Seruetiani, Osiandristæ, Majoristæ, Sacramentarij, Adiaphoristæ, Synergistæ. Quod autem personæ ipsæ hic delineatae sint, satis superq; testati sunt aduersarij, & illorum applausores, ut ex subscriptione Magdeburgica notum est. Item, ex epistola Cracouij ad Kittelium, anno 62. scripta. Verba eius hæc sunt: *Vnum ex te quero, nūm tu istam colluniem aliquot indoctorum Diacorum, ac verè obscurredorum virorum, eos esse censes, qui tot paſsim*

## P R E F A T I O.

*viris, doctrina, pietate & innocentia vita praestantibus, dogmata prescribere, vel pio honesto, prætextu, evadere quæcumq; ad docere quoslibet vel debeant, vel possint, &c. Inde apparet, quod ex Luneburgicis articulis non possit probari incrustatio Generalistarum, de non speciali condemnatione errorum.*

## O B I E C T I O . III.

*In corpore doctrine Prutenico non extat specialis condemnatio corruptelistarum.*

Respondeo: Scio, authores corporis Doctrinæ sese excusasse, quod habuerint teneræ & lactescientis Ecclesiæ rationem, proptereaq; ab initio abstinuerint à personalibus. Verum ingenuè fateor, mihi istam excusationem non satisfacere, & dico, rectè fuisse oppugnatum propterea corpus Doctrinæ à quibusdam, sicut peculiari scripto demonstrari potest, quod ego habeo. Et iam à posteriori videmus, quod sit res mali exempli, hypothesis in Confessionibus omittere, cum à Generalistis trahatur Prutenica Confessio in exemplum.

Et, si exemplis certari libet, cur non contrarium inde statuimus, sic concludentes?

## P R E F A T I O.

dentes. In der Augspurgischen Confession werden allerley Secten / sampt den Personen/ mit Namen vnd öffentlich verdampft. Und sollen sich nach der Confession alle andere richten. Ergo, so solle man in gleichen Confessionibus auch auff die specialem Corruptelistarum condemnationem gehen.

## O B I E C T I O . ALIA.

In dem Aldenburgischen Colloquio hat man mit den Personen zuthun gehabt. Hic verò est alia res. Hic tantum errores refutantur.

Respondeo cum D. VVigando in prælectionibus Esaiæ, in Tractatu de reprehensionibus: *Verbum Dei (ait) non tantum mandat, ut falsa doctrina arguantur sed etiam personæ ipsæ, quamdiu tuentur falsa dogmata, quia sacra litera plerunque concretum complebituntur.* Matth. 7. *Attendite à Pseudopropheticis.* Hæc sententia continet mādatum, quod omnes pastores debeant non tantum falsos doctores vitare, sed etiam mōstrare auditoribus. Ioan. 10. *Ones meæ vocem meam audient, & alienum non sequentur;* nominat concretum Ioannes: *Si quis non affert doctrinam, &c. non Ave ei dixeritis,*

## P R A E F A T I O.

*Eccl. Galat. i. Si quis alius, &c. hic nominat personam vel concretum. Huc pertinent exempla Doctorum Ecclesiae Dei, decreta Synodorum, & sententiae recte docentium in Ecclesia Dei.*

### A L I A.

*Sed iam tantum volumus consulere posteritati, & Ecclesiis tranquillitatibus redire.*

Respondeo: Hac ratione non reddeatur Ecclesiæ Christi pax & concordia, nec consultetur posteritati. Nam ex generalitatibus, amnestiis, & conciliationibus noua & maiora certamina existunt: Si volumus concordiam in Domino constituerre, & posteritati consulere, tum oportet hanc viam insistere, quam verbum Dei & Ecclesia nobis prescribit: nimilrum, ut primum ponatur Thesis de controversis articulis, idque verbis sumptis ex fontibus verbi Dei, testimonio Ecclesie purioris, & scriptis Lutheri. Deinde subiungatur Antithesis, siue Negativa. Hic disertè & neruosè reiificantur omnia falsa dogmata, sine omni palliatione & ~~concessione~~, Tertio, addatur Hypothesis, indicatis authoribus corruptelarum, monstratis libris, in quibus falsa dogmata continentur.

Duxij

## P R A E F A T I O.

Duxij etiam & haeretici, ac haereticorum patroni, cogantur ad Palinodiam. Hac via vtitur verbum Dei, & Catholica Ecclesia: qua neglecta, non consensio, sed cōtentio orietur in Ecclesia Dei. Et quomodo posteritas poterit scire, quinam haereses & errores seminârint, si non sciat nomina & libros ipsos, in quibus haereses continentur? Certè in primitiva Ecclesia etiam consuluerunt posteritati, sed tamē nominarunt personas cum erroribus, in Conciliis & Synodis, & scriptis. In Augustana Confessione secus docentes condemnant nominatum, & tamen consuli- tur posteritati.

### A L I A O B I E C T I O.

*Sed vos estis singulares, non approbantes hoc, crescent dissidia, disunctiones & scandala. Estis Stoici, horridi, dari, perniciaces, tribunitiae facis authores, communisq; tranquillitatis & publicæ pacis interturbatores.*

Respondeo: Also saget man zu dem Es-  
sia auch: er were ein singularis, qui turba-  
ret Israël. Sed dicatur veritas, & pereat  
mundus. Necesse est, tum propter Dei  
mandatum, tum propter hominum salu-

## P R A E F A T I O.

tēm, veritatem doctrinæ, & puritatem religionis mordicūs retinere; siue cœlum, siue terra ruat, aut fractus illabatur orbis. Cur Sectarii non dicitur, he per suas corruptelarum defensiones scandalata excitet & dissidia? Illi sunt caussa scandalorum & turbarum, non nos. Quod si cederendo, & non contradicendo sectis, scandalata & certamina vitare volumus, profecto breui veram religionem amitteremus.

Plus etiam effecit in Concilio Paphnicius iste singularis, (vt ita dicam) quam centum Episcopi, ipsi repugnantes. Plus effecit singularis ille Lutherus, quam tota cohors Pontificiorum. Plus effecit singularis ille Wigandus oppugnatis Confessionem Misnicam, quam applausores eiusdem. Plus effecit, tempore Interreligionis Augustinæ, singularis ille Illyricus, cum paucis aliis, quam Adiaphoristæ & Interimistæ. Plus effecit singularis Elias, quam Baalitæ.

## A L I A O B J E C T I O.

*Sed vos separationem facitis ab aliis, si non approbatis.*

Respondeo: Talis separatio, & specialis errorum condemnatio, qua nos totos referi-

## P R A E F A T I O.

referimus ad Augustanam cōfessionem, ad Apologiam, & Schmalcaldicos articulos, ad Conſutationes Ducum Saxonię, ad multarum Ecclesiarum confessions, iungent nos illis, & illos nobis, quicunque, verè adhærebunt Antigutanæ confessioni: Quod si verò se quis inde vult separare, separet se sanè suo arbitrio & malo. Multitudo enim errantium, non patriet errori patrocinium, &c.